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kat çeken taraflarından biri konunun da
ha yüksek düzeyde incelenmiş olmasıdır. 

Burada ayrıca dokuzların dışarıda bırakıl

ması yöntemlerine değinilmiş ve birinci 
bölümde açıklanan işlem şemalarının çe
şitlemeleri gösterilmiştir. Bu bölüm Latin
ce eserlerde yer alan hemen hemen bü
tün çarpma şernalarını içermektedir. Üçün
cü bölüm öğrencilerin konuya ilişkin sor
duktan problemlerle bunların çözümün
den oluşmaktadır. Burada ilk iki bölümde 
yer alan pek çok kavram ve işlem açıklan
makta ve sağlamaları yapılmaktadır. Dör
düncü bölümde Hintli matematikçiterin 
kullandığı "gubari" adı verilen yöntem ta
nıtılmaktadır. 

Öklidisi'nin eseri ondalık kesirler konu
sunda yazılmış bilinen en eski metin ol
duğundan ayrıca tarihi önem taşımakta
dır. Bilimsel kaynaklarda daha önce on
dalık kesirler konusunun ilk defa Simon 
Stevin (ö. 1620) tarafından incelendiği dü
şüncesi yaygındı. Zamanla artan islam dün
yasına yönelik çalışmalar sonunda Stevin'
den önce Gıyaseddin ei-Kaşi'nin (ö. 1429) 
bu konuyu ayrıntılı biçimde ele aldığı an
laşılmış. Öklidisi'nin kitabı ortaya çıkınca da 
onun çok eskiden bu konuyu bildiği orta
ya çıkmıştır. Bununla birlikte ondalık ke
sirlere dair bütün başarının Öklldisi'ye mal 
edilmesini uygun bulmayan bilim tarihçi
leri de vardır. Bunlardan biri olan Rüşdi 
Raşid, Samuel İbn Yahya'nın bu hususta 
ciddiye alınması gereken açıklamalarının 
bulunduğunu belirtmektedir. Ancak bu 
bilgiler, Öklidisi'nin ondalık kesiriere ilişkin 
düşüncenin gelişim seyri içerisinde tartı
şılmaz bir merhale teşkil ettiği gerçeğini 

değiştirmez. Öklidisi'nin eserinin dokuz 
Hint rakamının benimsenmesini sağlama

sı açısından da önemi büyüktür. 
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ÖKÜZ MEHMED PAŞA 
(bk. MEHMED PAŞA, Damad). 

ÖKÜZ MEHMED PAŞA 
KÜLLİYESİ 

Aydın Kuşadası'nda 

XVII. yüzyılın ilk çeyreğinde 
inşa edilen külliye. 

_j 

_j 

Sanisi Sadrazam Damad Öküz Mehmed 
Paşa olan külliye Zilhicce 1 028 (Kasım-
1619) tarihli vakfiyesine göre bu tarihten 
önce tamamlanmış olmalıdır. Cami, mek
tep, hamam, han, bezzazlar çarşısı, fı

rın, kahvehane, evler, mahzenler, odalar, 
dükkanlar ve değirmenden oluşan külliye
den cami, han ve hamam günümüze ulaş

mıştır. Kale içinde yer alan cami moloz taş 
malzeme ile inşa edilmiş olup içten 14, 1 S x 
14,1 S m . ölçüsünde kare planlı bir harim
le bunun önünde üç birimli bir son cemaat 
yerine sahiptir. XIX. yüzyıl başlarında ona
rım gören yapının eskiden önünde, iki sı
ra dikdörtgen açıklıklı pencereli cephesiy
le bağdadi sıvalı ve meyilli çatıyla örtülü 
olan sonradan yapılmış bir son cemaat ye
ri bulunuyordu. 1981-1982 yıllarında yeni
lenen son cemaat yeri sivri kemerli açık
Iıktı olup üç kubbe ile örtülüdür. Mihrap 
ekseninde yer alan kapı üzerinde ahşap bir 
mükebbire bulunmaktadır. Kapının iki ya
nında mukarnaslı yaşınaklı mihrabiyeler
le dikdörtgen açıklıklı birer pencere mev
cuttur. Harimin üzerini örten kubbeye 
tromplarla geçiş sağlanmış. dıştan on al
tıgen olan kasnağın her kenarında sivri ke
merli pencere açılmıştır. Kurşun kaplı olan 
kubbe köşelerdeki ikişer payanda keme
riyle desteklenmiştir. Harim duvarları kub
be kasnağındakiler hariç üç sıra pencere
lidir. Alt sıra pencereler tuğladan sivri ke
merli, atıniıktı ve dikdörtgen açıklıklı, üst 
sıra pencereler ise içten yuvarlak, dıştan 
sivri kemerli, açıklıklıdır. Alçı mihrap ba
rok süslemelidir. iki yanda yer alan köşeli 
ve yarım yuvarlak pilastırlar barok başlık
lardan sonra köşeli formda devam ettiri
lerek alemlerle sonlandırılmıştır. Yarım da
ire formlu ve yuvarlak kemerli mihrap ni
şinde boya ile perde motifi işlenmiştir. Ke
merin üstünde alçı ile yapılmış ve boyan
mış ikinci bir perde motifi yer almaktadır. 

Mihrabın üstüne iri bitkisel kıvrımlı bir te
pelik yerleştirilmiştir. Harimin kuzeyinde 
altı ahşap direk üzerine oturan bir mahfi! 
bulunmaktadır. Yapıda kubbenin eteğin
de ve içinde barok kalem işi süslemeler 
görülür. Pencere aralarında yuvarlak ka-

ideli, yivli gövdeli, barok başlıklı iri sütun
lar, kubbede de iri bölümler içinde çiçek 
motifleri yapılmıştır. Kuzeybatı köşesinde 
yer alan minare kare kaide üzerinde silin
dirik gövdeli, tek şerefeli ve kurşun külah
lıdır. Kuzeyde mevcut dikdörtgen açıklıklı 
söveli kapı ile minareye çıkılmaktadır. Ca
rili avlusunda bulunan ve camiye kuzeydo
ğu köşesinden bitişik olarak inşa edilen 
kütüphane, kapısı üzerindeki beş beyitlik 
kitabeye göre 1227 ( 1812) yılında yapıl
mıştır. Cami avlusunda mermer lahitten 
devşirme su haznesi mevcuttur. 

Kesme taş malzemeyle inşa edilen han 
kale ile liman arasında yer almakta, du
varlarının üstündeki mazgal ve dendan di
zileri yapıya bir kale görünümü vermekte
dir. Dikdörtgen planlı yapı kuzeyde lima
na ve doğuda çarşıya açılan iki kapılı olup 
iki katlı olarak düzenlenmiştir. Yapıda yal
nız üst kat odaları dışa açılan sivri kemer
li alırılıklı ve dikdörtgen açıklıklı pencere
lere sahiptir. Üstte pencere aralarında dı
şa taşkın çörtenler sıralanmış. avlu, her 
iki katta dört yönde taş ayaklara oturan 
tuğladan sivri kemerli revaklarta çevrelen
miştir. Revakların arkasında birinci katta 
yirmi yedi , ikinci katta yirmi dokuz oda 
vardır. Odalar ve revaklar tonozlarla örtü
lüdür. Sadece kuzeydeki giriş halünün iki 
yanı aynalı tonozlu mekaniarta genişletil-

Kuşadası öküz Mehmed Paşa Kervansarayı · nın avlusundan 
bir görünüş 



miş olup aynı plan üst kattaki odaya da 
yansıtılmıştır. Avlunun iki köşesinde yer 
alan merdivenlerle üst kata ulaşılmaktadır. 
Kuzeybatı köşesinde dışa çıkintılı biçimde 
ele alınan bölümler iki katta da mazgallı 
olarak düzenlenmiştir. Bunlardan temizlik 
birimi olduğu düşünülen batı yönündeki 
bölüm ince uzun dikdörtgen planlı olup 
her iki katta koridora bağlanmakta, ayrı
ca alt katta da küçük bir kapı ile dışa açıl
maktadır. Kuzeydeki birim ise köşe oda
larına açılan birer mekandır. Avlunun or
tasında vaktiyle bir şadırvanın bulunduğu

nu, bunun üstünde de fevkanl bir mesci
din olduğunu Evliya Çelebi bildirmektedir. 
1964 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü ta
rafından başlatılan restorasyon çalışmala
rından sonra yapı turistik otel olarak kul
lanılmaya başlanmıştır. 

Caminin yanında yer alan hamam çifte 
hamam şeklinde yapılmıştır. Soğukluk kı
sımları zamanla değişikliğe uğramış olup 
ılıklık kısımları dikdörtgen planlıdır. Kare 
planlı sıcaklık bölümleri alt hizada yer alan 
köşe tromplarından sonra sekizgen ola
rak devam eder. Mekanların üzeri filgözü 
açıklıklı birer kubbe ile örtülüdür. Yalnız er
kekler bölümünün sıcaklığında göbek taşı 
mevcuttur. Sıcaklıkların arkasında su de
posu ve külhan bulunur. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Vak{iye, VGMA, Defter nr. 571, s. 215, sıra nr. 
81; Evliya Çelebi, Seyahatname, IX, 144; Bahri 
Kılıç , Çeşme ue Kuşadası'nda Türk Mimarisi (li
sans tezi. 1973) , İÜ Ed. Fak. Sanat Tarihi bölümü, 
s. 29-37; Gönül Güreşsever, Anadolu'da Osman
lı Deuri Keruansaraylarının Gelişmesi (doktora 
tezi , 1974). İÜ Ed. Fak. Sanat Tarihi bölümü, s . 
214-217; Zeynep Nayır, Osmanlı Mimarlığında 
Sultan Ahmet Külliyesi ue Sonrası (1609-1690), 
İstanbul 1975, s . 229-230; Türkiye'de Vakıf Abi
deleri ve Eski Eser/er, Ankara 1983, 1, 726-731; 
Orhan Tunçer [Orhan Cezmi Tuncer], "Öküz Meh
metpaşa Kervansarayı Turistik Hoteli", Arki
tekt, XXXIX/338, İstanbul 1970, s. 76-79; a.mlf., 
"Kuşadası öküz Mehmet Paşa Kervansarayı", 

Rölöue ue Restorasyon Dergisi, sy. 2, Ankara 
1975, s . 123-156; Filiz Oğuz-Özkan Erincin, "Ku
şadası Kale Camii", a.e., sy. 5 (1983). s. 135-146. 

~ AHMET VEFA ÇOBANOGLU 

1
ÖKÜZ MEHMED PAŞA KÜLLİYESf 

Niğde Ulukışla'da 

XVII. yüzyılın ilk çeyreğinde inşa edilen 
L menzil külliyesi. _j 

Konya-Adana yolu üzerinde Ulukışla'da 
yer alan külliyenin banisi Sadrazam Damad 
Öküz Mehmed Paşa'dır. Vakfiyesi Zilhicce 
1 OZB (Kasım-Ara lı k 1619) tarihli olduğuna 

göre külliye bu tarihten önce tamamlan
mış olmalıdır. Cami, kervansaray, arasta 
(bedesten), hamam, mektep, fırın ve kah
vehaneden oluşan külliyenin imaret ve za
viyesinin de bulunduğunu Evliya Çelebi bil
dirmektedir. Bugün mektep, fırın, kahve
hane, imaret ve zaviye yapıları mevcut de
ğildir. 

Külliyenin güneydoğu ucunda yer alan ca
mi Mehmed Paşa veya Kışla Camii adıyla 
da tanınır. Zamanla harap olan yapı 1969 
yılındaki tesbitlerde üst örtüsü, duvarları 
ve son cemaat yeri yıkılmış olup birinci sıra 
pencere üst hizasına kadar duvarları mev
cuttu. Bu tarihten sonra Vakıflar Genel 
Müdürlüğü'nce ihya edilen yapı kare plan
lı, kubbeli olup önünde üç birimli son ce
maat yeri vardır. Kesme taş duvarlarında 
eşit aralıklarla yerleştirilen kırmızı taş sı

raları ve bu taşların kemerlerdeki alterna
tif kullanımı ile hareketli cephelere sahip 
yapının alt sıra pencere alınlıkları süsleme
li olarak düzenlenmiştir. Son cemaat yeri, 
baklavali başlıklı dört mermer sütuna otu
ran sivri kemerli açıklıklı ve pandantifler
le geçişi sağlanan üç kubbe ile örtülüdür. 
Eksende yer alan kapı sivri kemerli alınlık
lı ve yuvarlak kemerli açıklıklıdır. Kapının 

iki yanında harime açılan birer pencere ve 
mihrap nişi vardır. Harim içten 1 Z,ZO x 

14,00 m. ölçüsünde dikdörtgen planlıdır. 
Köşelerde yaklaşık 1 m. seviyesinden baş

latılan kemerler sayesinde uçları aşağıya 
kadar uzamış pandantiflerle geçişi sağla
nan dıştan sekizgen kasnaklı kubbe hari
mi örter. Kuzeyde geniş tutulan kemer sa
yesinde harim bu yönde genişletilmiştir. 

Üç sıra pencere ile aydınlarran harimde alt 
sıra dikdörtgen, orta sıra sivri, kubbe kas
nağındakiler ise yuvarlak kemerli açıklıklı
dır. Vaktiyle mermer olduğu bilinen mih
rap son ananmda sıvanmış ve mermer 
taklidi boyanmıştır. Kuzeyde kapı üzerin
de yer alan taş konsaliara oturtutmuş ah
şap bir mahfi! mevcuttur. Kuzeybatı köşe-
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sinde mevcut minare kare kaide üzerin
de prizmatik üçgenlerle geçilen onikigen 
gövdeli, ova! şerefeli ve kurşun külahlıdır. 
Minareye cami içinden geçilmektedir. Ca
minin vaktiyle taş döşemeli olan avlusu 
1935 yılında sökülmüştür. Kuzeydeki aras
tadan avluya bir bağlantının olduğu bugün 
içi örülerek kapatılan kapıdan anlaşılmak
tadır. 

Külliyenin büyük boyutlu yapısı olan ker
vansaray düzgün kesme taş ve moloz taş 
malzeme ile inşa edilmiş olup biri kuzey
de, diğeri güneyde iki ayrı bölümden mey
dana gelmektedir. Arastanın kuzeyinde bu
lunan ve aviulu olan bölüm kareye yakın 
dikdörtgen bir alanı kaplamaktadır. Avlu 
güneye, kapalı mekanlar ise kuzeye yer
leştirilmiştir. Dikdörtgen planlı avlu güne
yinde yer alan bir kapı ile arastaya bağlan

maktadır. Doğu ve batı yönünde dörder 
payeli, çapraz tonoz örtülü ve ocaklı revak
lar vardır. Revakların kuzeyinde dışa açı

lan birer küçük kapı mevcuttur. Batıdaki 
revakın güney birimi sonradan kapıya dö
nüştürülmüştür. Avlunun kuzeyinde ker
vansarayın kapalı bölümüne bitişik olarak 
bir sıra halinde beşik tonoz örtülü sekiz 
birim bulunmaktadır. İki yanda simetrik 
olarak yerleştirilen bu mekanlardan birer 
tanesi avluya açılan eyvan, diğerleri odadır. 

Ortada yer alan kapı ile kapalı bölüme ge
çilmektedir. Doğu-batı doğrultusunda dik
dörtgen planlı olan bu mekan ortada altı 
paye ile bölümlenmiş iki beşik tonazla ör
tülüdür. Mekanın uzun kenarlarında ön
leri sekili (güneydeki mevcut değil) ocak 
nişleri görülür. Dıştan üçgen alınlıklı cep
heli kısa kenarlarda mazgal açıklıkları var
dır. Bu mekanın güneydoğu ve güneybatı 
köşelerinde yer alan birer kapı ile beşik to
nozlu birimlere geçiş sağlanmıştır. Ker
vansarayın kapalı bölümü altında saman
lık birimlerinin bulunduğu belirtilmekte
dir. Arastanın güneyinde yer alan ve ku
zey-güney istikametinde dikey yerleştiril-
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